Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Extensão

Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449-3300 - Fax: (54) 3449-3301
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

Edital PROEX/IFRS nº 01/2012
Pré-seleção simplificada para participantes das atividades
autogestionadas do IFRS no II Fórum Mundial de Educação

Profissional e Tecnológica

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais,
torna público, que estão abertas as inscrições para servidores e alunos
interessados em participar da pré-seleção das Atividades Autogestionadas
que representarão o IFRS no II Fórum Mundial de Educação Profissional e
Tecnológica, que realizar-se-á em Florianópolis, Santa Catarina, de 28 de
maio a 1º de junho de 2012.

1. DO OBJETIVO
1.1 O presente edital tem por objetivo dar publicidade aos critérios e

ao cronograma para a pré-seleção dos candidatos do IFRS interessados
em participar do II Fórum Mundial de Educação Profissional e Tecnológica,
representando o IFRS na programação de Atividades Autogestionadas.

2. DA PARTICIPAÇÃO
2.1 Podem participar dessa seleção os docentes, discentes e

técnicos administrativos em educação que fazem parte do quadro de
pessoal e de alunos do IFRS, e que preencham os requisitos constantes
deste edital.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 Os trabalhos pré-inscritos devem estar de acordo com o

Regulamento Geral de Atividades Autogestionadas do II Fórum Mundial de
Educação Profissional e Tecnológica (Anexo I).

3.2 Os trabalhos podem ser pré-inscritos nas categorias de:
3.2.1 Atividades Técnico-Científicas
3.2.2 Atividades Culturais – Audiovisual e Cinema; Cultura surda;

Artes Visuais e Literatura; e Música, Teatro e Dança
3.2.3 Mostra Estudantil de Inovação Tecnológica
3.3 Os trabalhos pré-inscritos devem, obrigatoriamente, apresentar

ficha de inscrição específica para cada categoria, conforme segue:
3.3.1 Atividades Técnico-Científicas: Anexo II
3.3.2 Atividades Culturais – Modalidade Audiovisual e Cinema:

Anexo III

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Extensão

Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449-3300 - Fax: (54) 3449-3301
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

3.3.3 Atividades Culturais – Modalidade Cultura Surda: Anexo IV
3.3.4 Atividades Culturais – Modalidade Artes Visuais: Anexo V
3.3.5 Atividades Culturais – Modalidade Literatura: Anexo VI
3.3.6 Atividades Culturais – Modalidade Música: Anexo VII
3.3.7 Atividades Culturais – Modalidade Teatro: Anexo VIII
3.3.8 Atividades Culturais – Modalidade Dança: Anexo IX
3.3.9 Mostra Estudantil de Inovação Tecnológica: Anexo X
3.4 Os trabalhos pré-inscritos na categoria Atividades Culturais,

devem apresentar, além do memorial descritivo que consta no respectivo
anexo, o seguinte material:

3.4.1 Audiovisual e Cinema: DVD com imagens de pelo menos 5
minutos da apresentação, no formato .avi.

3.4.2 Cultura Surda: DVD com imagens de pelo menos 5 minutos da
apresentação, no formato .avi.

3.4.3 Artes Visuais: DVD com fotografia das obras, no formato .jpg.
3.4.4 Literatura: DVD com imagens da apresentação, no formato

.avi.
3.4.5 Música, Teatro e Dança: DVD com imagens de pelo menos 5

minutos da apresentação, no formato .avi.
3.5 As pré-inscrições devem ser entregues ao representante da

Comissão Central de cada câmpus, conforme Portaria nº 780, de 19 de
dezembro de 2011 (Anexo XI), em local a ser divulgado, de 16/2 à 7/3.

3.6 A publicação do resultado da pré-seleção será realizada no site
de cada câmpus e do IFRS, nas datas previstas no cronograma.

4. DA CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO
4.1 A classificação dos trabalhos para o evento ocorrerá em duas

etapas:
4.1.1 Primeira Etapa (classificação): ocorrerá a pré inscrição e após

será realizada uma analise e pré seleção dos trabalhos por uma comissão
interna formada pelo integrante da comissão central e por outros
profissionais do câmpus, ligados diretamente a extensão e pesquisa. A
pré-seleção dos trabalhos pela comissão do câmpus não garante a
participação no Fórum.

4.1.2 Segunda etapa (seleção): os trabalhos selecionados em cada
categoria serão enviados para analise e seleção da Comissão Central. Essa
Comissão fará a seleção final dos trabalhos que comparecerão ao II Fórum
representando o IFRS. Somente após esta etapa é que serão divulgados
os trabalhos que serão enviados pelo IFRS ao evento.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Extensão

Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449-3300 - Fax: (54) 3449-3301
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

4.2 Não há limite de inscrições na fase de pré-seleção nos câmpus.
4.3 Cada câmpus poderá apresentar para a Comissão Central,

apenas um trabalho classificado em cada uma das categorias descritas no
item 3.3 para participar da segunda etapa de seleção dos trabalhos.

4.4 A classificação dos trabalhos pela comissão do câmpus não
garante a participação no Fórum e sim o resultado da segunda etapa de
seleção, efetuado pela Comissão Central.

4.5 Será dada prioridade à seleção de projetos que tiverem
constituição intercâmpus, àqueles desenvolvidos por grupos de pesquisa
do IFRS cadastrados no CNPq e a programas e projetos de extensão
institucionalizados.

4.6 A Comissão Central é soberana nas decisões de seleção, não
cabendo recurso aos trabalhos não selecionados.

5. DO CRONOGRAMA
5.1 Período de pré-inscrições 16/2/2012 a 7/3/2012
5.2 Seleção das Atividades pela Comissão Central 12/3/2012
5.3 Publicação das inscrições selecionadas 13/3/2012

6. DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A qualquer tempo este Edital poderá ser revogado, retificado ou

anulado, no todo ou em parte, por motivo de interesse público, sem que
isso implique direito a indenização de qualquer natureza.

6.2 O não cumprimento de qualquer um dos itens deste edital
implica na não homologação da inscrição.

6.3 Os casos omissos serão analisados pela Comissão Central.

7. INFORMAÇÕES ADICIONAIS
7.1 Esclarecimentos e informações adicionais podem ser obtidos

contatando-se os representantes da Comissão Central de cada câmpus
conforme segue:

Reitoria: Silvia Schiedeck –
silvia.schiedeck@bento.ifrs.edu.br
Câmpus Bento Gonçalves: Marcus André Kurtz Almança –
marcus.almanca@bento.ifrs.edu.br
Câmpus Canoas: Cimara Valim de Melo –
cimara.melo@canoas.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Extensão

Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449-3300 - Fax: (54) 3449-3301
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

4

Câmpus Caxias de Sul: Juliano Cantarelli Toniolo –
juliano.toniolo@caxias.ifrs.edu.br
Câmpus Erechim: Eduardo Predebon –
eduardo.predebon@erechim.ifrs.edu.br
Câmpus Farroupilha: Fernanda Raquel Brand –
fernanda.brand@farroupilha.ifrs.edu.br
Câmpus Feliz: Paulo Roberto Martins Berndt –
paulo.berndt@feliz.ifrs.edu.br
Câmpus Ibirubá: Educardo Girotto –
eduardo.girotto@ibiruba.ifrs.edu.br
Câmpus Osório: Shana Sabbado Flores –
shana.flores@osorio.ifrs.edu.br
Câmpus Porto Alegre: Clarice Monteiro Escott –
clarice.escott@poa.ifrs.edu.br
Câmpus Restinga: Luciano Gomes Furlan –
luciano.furlan@restinga.ifrs.edu.br
Câmpus Rio Grande: Carla Regina Andre Silva –
carla.silva@riogrande.ifrs.edu.br
Câmpus Sertão: Odirce Teixeira Antunes –
odirce.antunes@sertao.ifrs.edu.br

Bento Gonçalves (RS), 06 de fevereiro de 2012.

Viviane Silva Ramos,
Pró-reitora de Extensão.

Publicado em 06.02.2012